Дело № 1-81/2021

86 RS0010-01-2021-000709-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июля 2021 года г. Мегион

Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего судьи Байкиной С.В., 

при секретаре Окановой Е.М.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора города Мегиона Мельниковой П.С.,

потерпевшей потерпевший

подсудимого ФИО4, 

защитника, адвоката Палий Н.П., представившей удостоверение № 1075 от 20.03.2013 и ордер № 24 от 13.05.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

17.02.2020 около 16 часов 00 минут ФИО4, находясь в помещении Отделения № 5940/0129 ПАО «Сбербанк России» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 5313***********4 на имя потерпевший которая была утеряна ее сыном ФИО1 в указанном помещении. После обнаружения банковской карты ФИО4, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства со счета № 4081 ***************8, открытого на имя потерпевший. в Отделении № 5940/0129 ПАО «Сбербанк России» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, в общей сумме 5 141 рубль 81 копейка следующим способом:

- 17.02.2020 в 18 часов 00 минут ФИО4, находясь в магазине «Впрок» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, с целью тайного хищения денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту № 5313***********4, эмититированную к банковскому счёту № 4081***************8 на имя потерпевший., приобрел товар, оплатив его, используя указанную банковскую карту и таким образом похитил денежные средства в сумме 732 рубля с вышеуказанного банковского счета;

- продолжая свои преступные действия, ФИО4, осознавая, что использует банковскую карту № 5313***********4, принадлежащую потерпевший 17.02.2020 в 18 часов 01 минуту, находясь в магазине «Впрок» по адресу: ХМАО- Югра, 

<

...>, с помощью банковской карты 5313***********4, эмитированной к банковскому счёту 4081 ***************8 на имя потерпевший приобрел товар, оплатив его, используя указанную банковскую карту и таким образом похитил денежные средства в сумме 732 рубля с вышеуказанного банковского счета;

- продолжая свои преступные действия, ФИО4, осознавая, что использует банковскую карту № 5313***********4, принадлежащую потерпевший 17.02.2020 в 18 часов 06 минут, находясь в ТК «Эконом» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, с помощью банковской карты № 5313***********4, эмитированной к банковскому счёту No 4081 ***************8 на имя потерпевший приобрел товар, оплатив его, используя указанную банковскую карту и таким образом похитил денежные средства в сумме 790 рублей с вышеуказанного банковского счета;

- продолжая свои преступные действия, ФИО4, осознавая, что использует банковскую карту № 5313***********4, принадлежащую потерпевший 17.02.2020 в 18 часов 09 минут, находясь в ТК «Эконом» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, с помощью банковской карты № 5313***********4, эмитированной к банковскому счёту № 4081 ***************8 на имя потерпевший приобрел товар, оплатив его, используя указанную банковскую карту и таким образом похитил денежные средства в сумме 980 рублей с вышеуказанного банковского счета;

- продолжая свои преступные действия, ФИО4, осознавая, что использует банковскую карту № 5313***********4, принадлежащую потерпевший., 17.02.2020 в 18 часов 10 минут, находясь в ТК «Эконом» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, с помощью банковской карты № 5313***********4, эмитированной к банковскому счёту № 4081 ***************8 на имя потерпевший приобрел товар, оплатив его, используя указанную банковскую карту и таким образом похитил денежные средства в сумме 960 рублей с вышеуказанного банковского счета;

- продолжая свои преступные действия, ФИО4, осознавая, что использует банковскую карту № 5313***********4, принадлежащую потерпевший 17.02.2020 в 18 часов 12 минут, находясь в магазине «Красное & Белое» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, с помощью банковской карты № 5313***********4, эмитированной к банковскому счёту N° 4081 ***************8 на имя потерпевший приобрел товар, оплатив его, используя указанную банковскую карту, и таким образом похитил денежные средства в сумме 882 рубля 92 копейки с вышеуказанного банковского счета;

- продолжая свои преступные действия, ФИО4, осознавая, что использует банковскую карту № 5313***********4, принадлежащую потерпевший 17.02.2020 в 18 часов 13 минут, находясь в магазине «Красное & Белое» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, с помощью банковской карты № 5313***********4, эмитированной к банковскому счёту № 4081***************8 на имя потерпевший приобрел товар, оплатив его, используя указанную банковскую карту, и таким образом похитил денежные средства в сумме 64 рубля 89 копеек с вышеуказанного банковского счета;

- продолжая свои преступные действия, ФИО4, осознавая, что использует банковскую карту № 5313***********4, принадлежащую потерпевший 17.02.2020 в период с 18 часов 13 минут до 20 часов 00 минут, находясь в магазине «Светофор» по адресу: ХМАО - Югра, г. Мегион,

ул. Александра Жагрина, д. 13, с помощью банковской карты № 5313***********4, эмитированной к банковскому счёту № 4081 ***************8 на имя потерпевший пытался произвести оплату за приобретаемый товар на сумму 999 рублей 00 копеек, однако в связи с недостаточностью денежных средств на счете не смог совершить указанную операцию.

Таким образом, ФИО4 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства с банковского счета № 4081***************8, открытого в ОСБ № 5940/0129 ПАО «Сбербанк Росии» по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, на имя потерпевший в размере 5 141 рубль 81 копейка, причинив своими действиями потерпевший значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им при производстве предварительного следствия, согласно которым 17.02.2020 около 16 часов 00 минут он зашел в филиал «Сбербанка» по ул. Нефтяников г.Мегиона, при входе на полу ближе к банкомату нашел чужую банковскую карту клиента «Сбербанк», положил в карман, потом пошел в общежитие, расположенное по адресу: 

<

...>, около 17 часов 30 минут, где решил воспользоваться найденной картой путем оплаты товаров в магазинах. Он предложил своему соседу ФИО2 пойти с ним по магазинам, о том, что карта чужая, он ФИО2 не говорил, сказал, что карта принадлежит ему. Сколько денег было на карте, он не знал, решил купить только то, что им очень нужно, после чего выбросить карту. На карте имелся вай-фай. Ему было известно, что при помощи вай-фай можно оплатить покупку стоимостью до 1 000 рублей, при этом пин-код не требуется. 17.02.2020 он и ФИО2 пошли в магазин «Впрок», где ФИО2 купил по чужой карте, которую он нашел, сигареты для них двоих, совершил две покупки. После этого они пошли в магазин «Эконом», где он купил по той же карте для себя постельное белье, два фонарика, батарейки, провод для зарядки телефона. ФИО2 купил в том магазине фонарик налобный и «зарядник», итого в магазине «Эконом» они совершили три покупки. Расплачивались картой и он, и ФИО2 После они пошли в магазин «Красное и Белое», где ФИО2. купил по чужой карте чай, сигареты и газированную воду, совершил две покупки. Введения пин-кода карта не требовала. После этого он и ФИО7 пошли в магазин «Светофор», где в отделе одежды и обуви он выбрал одежду на сумму 999 рублей, попытался вновь рассчитаться за покупку указанной картой, но операция была отклонена в связи с тем, что на карте было недостаточно средств. В совершении преступления раскаивается, ущерб полностью возместил (том 1, л.д. 61-65, 76-78, 226-228, том 2, л.д. 142-144, 154-155).

Свои показания подсудимый ФИО4 полностью подтвердил при проведении проверки показаний на месте, а также при осмотрах мест происшествия, произведенных с его участием (том 1, л.д. 116-132, 133-138, 139-144, 145-150, 151-156, 157-162).

После оглашения показаний, данных подсудимым при производстве предварительного следствия, подсудимый ФИО4 их полностью подтвердил, принес в судебном заседании извинения потерпевшей потерпевший., раскаялся в содеянном. 

Помимо показаний подсудимого ФИО4 его вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, потерпевшая потерпевший в судебном заседании показала, что 17.02.2020 она передала свою кредитную карту ПАО «Сбербанк» сыну, ФИО1 надо было за паспорт заплатить. Карта не была именной, ее фамилия и имя не были на ней написаны. На карте были ее последние деньги, около 6 000 рублей. Сын пошел в отделение банка на ул. Нефтяников в г. Мегионе, потом позвонил ей на работу и сказал, что карточку потерял, заплатить за паспорт не смог. Как она поняла со слов сына, карточка осталась в банкомате. Она приехала в банк, спросила, можно ли как-то снять с этой карты деньги, ей нужно было срочно заплатить за паспорт. Сотрудники банка ответили, что если есть другая карта, можно перевести с той карты на имеющуюся в наличии, и после этого снять деньги. Они с сыном поехали домой на Высокий, взяли другую карту, поехали снова в банк, телефон она оставила дома. Но не успели. Когда она вернулась домой, увидела в телефоне сообщения от банка о том, что все деньги уже сняты, не прошла только последняя покупка из-за недостаточности средств. Тогда она поехала в полицию и написала заявление. При производстве предварительного следствия подсудимый ФИО4 полностью возместил причиненный ей ущерб, принес извинения, она его простила, с ним примирилась и просила прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон, освободить его от уголовной ответственности. Ущерб для нее является значительным, так как на тот момент ее заработная плата составляла 25 000 рублей, муж не работал, она оплачивала электроэнергию в частном доме сына, у которого проживает, по 10 000 рублей в месяц, кроме того, эти деньги находились на кредитной карте, поэтому их надо было срочно вернуть, а также ей необходимо было заплатить за паспорт, который ей не выдавали без этой оплаты. Других денежных средств у нее на тот момент не было. В собственности у нее имеется дом в деревне стоимостью 50 000 рублей, у мужа – машина, которую он купил за 15 000 рублей, другого имущества у них нет. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что дату точно не помнит, в 2020 году, его мать, потерпевший дала ему свою кредитную карту ПАО «Сбербанк», чтобы он оплатил штраф за просроченный паспорт. В дневное время он пришел в магазин «Мегион» по ул. Нефтяников в г. Мегионе, где расположено отделение Сбербанка, вставил карту в банкомат и не вспомнил пин-код, вышел из магазина, стал звонить матери, а карту забыл в банкомате. Через 5-10 минут вернулся – карты в банкомате не было. Он обратился к сотруднику банка, рассказал, что произошло, сотрудник банка сказала, что карта могла остаться внутри банкомата, но точно об этом можно сказать только вечером. Он сообщил о случившемся матери, они съездили домой, но было поздно – вечером из сообщений в телефоне об операциях по карте они узнали, что по карте совершали покупки посторонние лица в магазинах «Впрок», «Красное и Белое», а последняя операция была отклонена из-за недостаточности средств на счете. Допускает, что карта могла упасть рядом с банкоматом, но когда он ее искал, ее там не было. 

Свидетель ФИО2 показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, при производстве предварительного следствия показал, что в середине февраля 2020 года проживал в Мегионе в общежитии в одной комнате с мужчиной по имени Альберт, фамилии его не знает. В какой-то из дней Альберт попросил его сходить с ним за продуктами. У него не было денег, но Альберт сказал, что купит ему, что он захочет, и они пошли около 18 часов в магазин «Впрок», где он по банковской карте, которую дал ему Альберт, купил сигареты для них двоих, потом пошли в магазин «Эконом», где Альберт купил по карте себе постельное белье, два фонарика, батарейки, провод для зарядки телефона, а он купил в том же магазине фонарик налобный и зарядник. Потом они пошли в магазин «Красное и Белое», где он купил по карте чай, сигареты, газированную воду. Введения пин-кода карта не требовала. После чего они с Альбертом пошли в магазин «Светофор», где в отделе одежды и обуви Альберт выбрал одежду на 999 рублей, попытался рассчитаться за покупку указанной картой, но операция была отклонена, в связи с тем, что на карте было недостаточно средств. Он думал, что карта принадлежит Альберту (том 2, л.д. 200-202).

Свидетель ФИО 4 показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, при производстве предварительного следствия показал, что в отделение полиции от потерпевший. поступило заявление о хищении у нее 17.02.2020 денежных средств в сумме около 6 000 рублей. 22.02.2020 было установлено местонахождение ФИО4, который дал подробные показания по этому факту (том 1, л.д. 176-177).

Свидетель ФИО5 показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, при производстве предварительного следствия показал, что работает в должности продавца-кассира в магазине «Эконом» в отделе одежды, г. Мегион, ул. А. Кузьмина, 23. В магазине имеется терминал, при помощи которого можно оплатить покупку банковской картой. Если товар стоит не больше 1 000 рублей и на карте есть вай-фай, пин-код не запрашивается. Камер в магазине нет, покупателей, которые приходили 17.02.2020, не помнит (том 1, л.д. 178-180).

Свидетель ФИО6 показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, при производстве предварительного следствия показала, что работает в должности продавца-кассира в торговом комплексе «Эконом» в отделе «Спутник». Камеры видеонаблюдения отсутствуют. Кого из покупателей обслуживала 17.02.2020, не помнит. У них в отделе есть терминал, по которому можно оплатить покупку при помощи банковской карты. На терминале имеется функция бесконтактной оплаты, то есть покупатель может оплатить товар при помощи вай-фая, но для этого товар должен стоить не более 1 000 рублей (том 1, л.д. 181-183).

Свидетель ФИО3 показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, при производстве предварительного следствия показала, что работает в должности администратора в магазине «Красное и Белое», 

<

...>. В помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, сотрудниками полиции записи от 17.02.2020 были изъяты. У них в отделе имеются три терминала, по которым можно оплатить покупку при помощи банковской карты. На терминалах имеется функция бесконтактной оплаты, то есть покупатель может оплатить товар при помощи вай-фая, без ввода пин-кода, на сумму не более 1 000 рублей. Помнит, как 17.02.2020 обслуживала двух мужчин, которые постоянно говорили, чтобы она проконтролировала, чтобы сумма покупки не превысила 1 000 рублей, якобы они забыли пин-код. Мужчины купили сигареты, чай, кока-колу и пакет (том 1, л.д. 184-186).

Помимо показаний подсудимого, потерпевшей и свидетелей, вина подсудимого в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью собранных по делу письменных доказательств: 

- заявлением потерпевший согласно которому она сообщила в полицию о том, что с ее банковского счета ПАО «Сбербанк России» 17.02.2020 похищено около 6 000 рублей, чем причинен значительный материальный ущерб (том 1, л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2020, согласно которому в сотовом телефоне потерпевшей имеются смс-сообщения с номера 900 о снятии денежных средств: 17.02.2020 в 18 часов 00 минут списание денежных средств в магазине «Впрок» на сумму 732 рубля, 17.02.2020 в 18 часов 01 минуту списание денежных средств в магазине «Впрок» на сумму 732 рубля, 17.02.2020 в 18 часов 06 минут списание денежных средств в торговой точке ИП ФИО8 на сумму 790 рублей, 17.02.2020 в 18 часов 09 минут списание денежных средств в торговой точке ИП ФИО9 на сумму 980 рублей, 17.02.2020 в 18 часов 10 минут списание денежных средств в торговой точке ИП ФИО9 на сумму 960 рублей, 17.02.2020 в 18 часов 12 минут списание денежных средств в магазине «Красное и Белое» на сумму 882 рубля 92 копейки, 17.02.2020 в 18 часов 13 минут списание денежных средств в магазине «Красное и Белое» на сумму 64 рубля 89 копеек, 17.02.2020 в 18 часов 30 минут попытка списания денежных средств на сумму 999 рублей (том 1, л.д.9-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2020, согласно которому в ОСБ № 5940/0129 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ХМАО - Югра, 

<

...>, имеется банкомат, на который ФИО1. указал как на место, где он оставил банковскую карту (том 1, л.д.15-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2020, согласно которому при просмотре камер видеонаблюдения в магазине «Впрок», расположенном по адресу: 

<

...> было установлено, что 17.02.2020 в 18 часов 00 минут и в 18 часов 01 минуту производится расчет на кассе при помощи терминала и банковской карты (время местное); изъяты фрагменты видеозаписи (том 1, л.д.27-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2020, согласно которому при просмотре камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> было установлено, что 17.02.2020 в 18 часов 12 минут и в 18 часов 13 минут производится расчет на кассе при помощи терминала и банковской карты (время местное) и изъяты фрагменты видеозаписи (том 1, л.д.32-35);

- ответом на запрос № 41/8-13261 от 08.05.2020 из ПАО «Сбербанк России» с прилагаемой выпиской по счету и карте, в которой зафиксированы денежные списания с банковской карты потерпевший а именно: 17.02.2020 в 16 часов 00 минут списание денежных средств в магазине «Впрок» на сумму 732 рубля, 17.02.2020 в 16 часов 01 минуту списание денежных средств в магазине «Впрок» на сумму 732 рубля, 17.02.2020 в 16 часов 06 минут списание денежных средств в торговой точке ИП ФИО8 на сумму 790 рублей, 17.02.2020 в 16 часов 09 минут списание денежных средств в торговой точке ИП ФИО9 на сумму 980 рублей, 17.02.2020 в 16 часов 10 минут списание денежных средств в торговой точке ИП ФИО9 на сумму 960 рублей, 17.02.2020 в 16 часов 12 минут списание денежных средств в магазине «Красное и Белое» на сумму 882 рубля 92 копейки, 17.02.2020 в 16 часов 13 минут списание денежных средств в магазине «Красное и Белое» на сумму 64 рубля 89 копеек (время МСК). Также в ответе на запрос указано, что кредитная карта открыта 10.08.2018 в отделении ПАО «Сбербанк России» 5940/0129 (том 1, л.д.86-93);

- рапортом и скрин-шотом экрана с местом расположения офиса ПАО «Сбербанк», согласно которым ОСБ № 5940/0129 ПАО «Сбербанк России» расположен по адресу: 

<

...> (том 1, л.д. 217-218);

- ответом на запрос № 41/8-13290 от 08.05.2020 из ООО «Альфа-Сургут» (магазин «Красное и Белое») с прилагаемыми чеками, в которых зафиксированы покупки от 17.02.2020 в магазине «Красное и Белое» на сумму 882 рубля 92 копейки, от 17.02.2020 на сумму 64 рубля 89 копеек (том 1, л.д.99-101);

- ответом на запрос № 41/8-13290 от 08.05.2020 от ИП ФИО8 с приилагаемым чеком, в котором зафиксирована покупка от 17.02.2020 время 18/06, в торговой точке ИП ФИО8 ТК «Эконом» на сумму 790 рублей.

(том 1, л.д.103-104);

- ответом на запрос № 41/8-13290 от 08.05.2020 от ИП ФИО9 с приилагаемыми чеками, в которых зафиксированы покупки от 17.02.2020 в торгвой точке ИП ФИО9 ТК «Эконом» на сумму 960 рублей время покупки 18/10 на сумму 980 рублей время покупки 18/09 (том 1, л.д.106-107);

- протоколом осмотра предметов и документов от 21.05.2020 и дисками с видеозаписью из магазинов «Впрок» и «Красное и Белое» от 17.02.2020, согласно которым за покупки в магазинах расплачивались ФИО2. и ФИО4, прикладывая к терминалу безналичной оплаты банковскую карту. 

Исследовав представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что они собраны в соответствии с законом, являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в своей совокупности достаточны для установления обстоятельств совершения преступления. Вина подсудимого в совершении преступления доказана, так как изложенные выше доказательства в совокупности последовательно и логично устанавливают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления: потерпевшая подала заявление в полицию о хищении денежных средств с банковского счета, информацией из банка списание денежных средств со счета потерпевшей полностью подтвердилось, при этом банковская карта потерпевшей была найдена ФИО4, который дал подробные и правдивые показания о способе совершения хищения путем безналичной оплаты покупок в магазинах найденной им банковской картой. Показания ФИО4 полностью подтверждены показаниями свидетеля ФИО2 ФИО3 а также видеозаписями камер видеонаблюдения, сообщениями от банка в телефоне потерпевшей о произведенных покупках, которые ни она, ни члены ее семьи не совершали, так как карта, согласно показаниям свидетеля ФИО1 была им утеряна. 

Квалифицирующий признак совершения хищений с банковского счета, подтверждается избранным подсудимым способом совершения преступления – путем списания с банковского счета в счет оплаты покупок. Списание денежных средств с банковского счета подтверждено ответом на запрос из ПАО «Сбербанк». 

Преступление окончено, у ФИО4 сформировался неопределенный умысел на хищение денежных средств: он не знал и не мог знать об остатке денежных средств на счету ввиду отсутствия у него информации о пин-коде карты, намеревался похитить столько денежных средств, сколько на этой карте имелось, при этом потратил доступные для снятия денежные средства в размере 5 141 рубль 81 копейку, поэтому его действия должны быть квалифицированы по фактически наступившим последствиям. У ФИО4 имелась возможность распорядиться похищенным имуществом, и он им распорядился, потратив на покупки. 

Значительность причиненного материального ущерба подтверждается сведениями о доходах потерпевшей, ее показаниями об имущественном положении ее семьи и о том, что похищенные денежные средства были для нее на тот момент последними. 

Учитывая установленные обстоятельства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего кодекса).

При назначении наказания ФИО4, в соответствии с требованиями ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, который судимости не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, при этом привлекался к административной ответственности, по месту работы характеризуется положительно, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимый свою вину признал полностью и дал подробные и последовательные показания о способе совершения хищения, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, тяжесть совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания за совершенное им преступление в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода.

Оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что они не являются исключительными, в связи с чем оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства преступления, способ его совершения, способ получения ФИО4 банковской карты, размер причиненного ущерба и его полное возмещение, поведение подсудимого после совершения преступления, примирение между подсудимым и потерпевшей, что в совокупности свидетельствует о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, учитывая назначение за совершение преступления более мягкого наказания, чем лишение свободы, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменяет категорию совершенного ФИО4 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и относящегося в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к тяжким преступлениям, на категорию преступления средней тяжести. 

В судебном заседании потерпевшая потерпевший заявила о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО4 в связи с примирением сторон, пояснила, что причиненный материальный ущерб возмещен полностью, принесены извинения, подсудимого простила и с ним примирилась, привлекать к уголовной ответственности не желает.

Подсудимый ФИО4 на прекращение уголовного дела за примирением сторон согласился. 

Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО4 судимости не имеет, обвиняется в совершении преступления, категория которого в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменена на категорию преступления средней тяжести. Как следует из материалов уголовного дела, пояснений потерпевшей и подсудимого в судебном заседании, подсудимый добровольно возместил причиненный материальный ущерб, принес свои извинения потерпевшей, таким образом причиненный преступлением вред подсудимым заглажен, подсудимый с потерпевшей примирился. Добровольность заявления потерпевшей о прекращении дела за примирением сторон у суда сомнений не вызывает. Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, в совершении преступления раскаялся, с прекращением уголовного дела по нереабилитрующему основанию согласился. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об освобождении подсудимого в соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации от отбывания наказания, назначенного за совершенное преступление.

Основания для применения меры пресечения отпали, на основании ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене.

Вещественные доказательства: ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 08.05.2020 № 41/8-13261 с прилагаемой выпиской по счету и карте, ответы на запросы из ООО «Альфа-Сургут», от ИП ФИО8, от ИП ФИО9 от 08.05.2020 № 41/8-13290 с прилагаемыми чеками, фрагменты видеозаписей на оптических дисках, хранящиеся в материалах дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки – оплата вознаграждения адвокатам на предварительном следствии в размере 15 000 рублей и в судебном заседании в размере 12 000 рублей подлежат взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 132, п. 2 ч. 5 ст. 302, ст. ст. 303 – 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» ч. 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Изменить категорию совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести.

На основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации освободить осужденного ФИО4 от отбывания наказания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 08.05.2020 № 41/8-13261 с прилагаемой выпиской по счету и карте, ответы на запросы из ООО «Альфа-Сургут», от ИП ФИО8, от ИП ФИО9 от 08.05.2020 № 41/8-13290 с прилагаемыми чеками, фрагменты видеозаписей на оптических дисках, хранящиеся в материалах дела, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Взыскать с ФИО4 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки: вознаграждение, выплаченное адвокатам за участие на предварительном следствии и в суде в размере 27 000 (двадцать семь тысяч) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня его постановления, путем подачи апелляционных жалобы или представления через Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

Разъяснить ФИО4, что в случае обжалования приговора он имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе воспользоваться услугами защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ С.В. Байкина

Копия верна:

Судья С.В. Байкина